
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 민원지적과
정책: 행정운영경비(민원지적과)
단위: 인력운영비(민원지적과) (단위:천원)

민원지적과 3,987,169 1,429,002 2,558,167

국 74,014

구 3,913,155

행정운영경비(민원지적과) 279,363 274,183 5,180

인력운영비(민원지적과) 238,640 233,203 5,437

인력운영비(민원지적과) 238,640 233,203 5,437

101 인건비 219,985 215,654 4,331

02 기타직보수 87,363 88,592 △1,229

○일반임기제(7급) 53,469

―기본급 46,253

―시간외근무수당
4,007

―정액급식비 1,680

―대민활동비 600

―연가보상비
929

○시간선택제임기제(마급) 33,894

―기본급 26,581

―시간외근무수당
3,298

―정액급식비 1,680

―연가보상비
534

―특수직무수당
1,276

―대민활동비 525

03 공무직(무기계약)근로자보수 132,622 127,062 5,560

○민원사무원 49,065

―기본급 31,137

―시간외근무수당
7,402

―연차유급수당
1,097

―급식비 1,680

―명절휴가비 3,114

―정근수당 2,595

―정근가산금 960

―민원수당 600

―가족수당 480

○행정자료실 관리원 39,429

―기본급 25,874

―시간외근무수당
6,063

―연차휴가수당
899
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3,854,410원*1명*12월

11,130원*1명*30시간*12월

140,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

3,854,410원*84%*86%*1/30*10일

2,215,080원*1명*12월

9,160원*1명*30시간*12월

140,000원*1명*12월

2,215,080원*84%*86%*1/30*1/7*70시간

2,215,080원*40/35*84%*5%*1명*12월

50,000원*35/40*1명*12월

2,594,750원*1명*12월

13,707원*1.5*30시간*1명*12월

13,707원*8시간*1명*10일

140,000원*1명*12월

3,113,700원*1명

2,594,740원*1명

80,000원*1명*12월

50,000원*12월

40,000원*12월

2,156,130원*1명*12월

11,226원*1.5*30시간*1명*12월

11,226원*8시간*1명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 행정운영경비(민원지적과)
단위: 인력운영비(민원지적과) (단위:천원)

―급식비 1,680

―명절휴가비 2,588

―정근수당 1,725

―정근가산금 600

○지적재조사원 44,128

―기본급 27,350

―시간외근무수당
6,587

―연차유급수당
976

―급식비 1,680

―명절휴가비 2,735

―정근수당 2,280

―정근가산금 720

―현장근로비 840

―가족수당 960

204 직무수행경비 3,728 3,503 225

02 직급보조비 3,728 3,503 225

○일반임기제(7급) 2,100

―직급보조비 2,100

○시간선택제임기제(마급) 1,628

―직급보조비 1,628

304 연금부담금등 14,927 14,046 881

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 14,927 3,370 11,557

○민원사무원 5,521

―건강보험 1,963

―고용보험 859

―국민연금 2,208

―산재보험 491

○행정자료실관리원 4,439

―건강보험 1,578

―연금보험 1,775

―고용보험 691

―산재보험 395

○지적재조사원 4,967

―국민연금 1,986

―건강보험 1,766

―고용보험 773

―산재보험 442

기본경비(민원지적과) 40,723 40,980 △257

기본경비(민원지적과) 40,723 40,980 △257

201 일반운영비 26,026 26,283 △257
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140,000원*1명*12월

2,587,340원*1명

1,724,900원*1명

50,000원*1명*12월

2,279,160원*1명*12월

12,197원*1.5*30시간*1명*12월

12,197원*8시간*1명*10일

140,000원*1명*12월

2,734,980원*1명

2,279,160원*1명

60,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

80,000원*12월

175,000원*1명*12월

155,000원*35/40*1명*12월

49,065,000원*4%

49,065,000원*1.75%

49,065,000원*4.5%

49,065,000원*1%

39,429,000원*4%

39,429,000원*4.5%

39,429,000원*1.75%

39,429,000원*1%

44,128,000원*4.5%

44,128,000원*4%

44,128,000원*1.75%

44,128,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 행정운영경비(민원지적과)
단위: 기본경비(민원지적과) (단위:천원)

01 사무관리비 26,026 26,283 △257

○부서운영일반수용비 11,146

○기본업무수행특근매식비 14,880

―일반직 12,960

―기타직 1,920

202 여비 10,080 10,080 0

01 국내여비 10,080 10,080 0

○기본업무수행출장여비 10,080

―일반직 9,360

―기타직 720

203 업무추진비 4,617 4,617 0

04 부서운영업무추진비 4,617 4,617 0

○부서운영업무추진비
4,617

신뢰받는 민원행정 구현 395,628 345,115 50,513

국 6,546

구 389,082

민원행정서비스 제공 272,156 257,772 14,384

국 6,546

구 265,610

통합창구 및 무인민원발급창구 운영 146,322 105,707 40,615

201 일반운영비 98,322 78,707 19,615

01 사무관리비 18,800 17,520 1,280

○일반수용비 18,800

―민원서식 유인 1,200

―소모품 구입 17,600

ㆍ통합민원창구 소모품 및 토너
4,800

ㆍ무인민원발급기 소모품 및 토너
12,800

02 공공운영비 79,522 61,187 18,335

○시설장비유지비 41,818

―무인민원발급기 유지보수비
37,888

―무인민원발급기 암호화장비(VPN)유지보수
비 858

―무인민원발급기 카드리더기 유지보수료
1,200

―통합증명발급기 유지보수비
1,872

○공공요금 및 제세 37,704

―국가정보통신전용회선 사용료
28,800

―무인민원발급기 보안용역비
7,704
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11,732,000원*95%

8,000원*27명*5회*12월

8,000원*4명*5회*12월

30,000원*26명*12월

60,000원*1명*12월

405,000원*12월*95%

1,200,000원

160,000원*3대*10회

160,000원*20대*4회

37,888,000원

858,000원

5,000원*20대*12월

156,000원*12월

400,000원*6대*12월

214,000원*3대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 신뢰받는 민원행정 구현
단위: 민원행정서비스 제공 (단위:천원)

―인천공항 시설사용료(통신선로 및 전기)
1,200

405 자산취득비 48,000 27,000 21,000

01 자산및물품취득비 48,000 27,000 21,000

○착용형 촬영, 녹화 및 녹음 장치 구입 48,000

―웨어러블 캠 구입 48,000

친절서비스 마인드 정착 36,150 35,700 450

201 일반운영비 4,600 4,600 0

01 사무관리비 4,600 4,600 0

○민원 응대 직원 교육 4,600

―직원친절 교육비 2,000

―특이민원 대응 교육비 2,600

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○민원봉사행정 업무 추진
950

207 연구개발비 15,800 15,350 450

01 연구용역비 15,800 15,350 450

○행정서비스이행실태 조사용역 15,800

―대민친절도 8,300

―전화친절도 7,500

303 포상금 14,800 14,800 0

01 포상금 14,800 14,800 0

○행정서비스이행실태 7,000

―대민친절도 3,500

ㆍ우수기관(3개 부서, 3개 동)
2,500

ㆍ우수공무원 1,000

―전화친절도 3,500

ㆍ우수기관(3개 부서, 3개 동)
2,500

ㆍ우수공무원 1,000

○민원처리마일리지 우수공무원 포상
1,800

○친절공무원 부상품 구입
6,000

민원행정 구현 82,590 110,190 △27,600

201 일반운영비 74,740 81,340 △6,600

01 사무관리비 7,540 7,540 0

○일반수용비 5,860

―민원발급용 용지 구입 1,500

―민원실 환경개선물품 구입
1,500
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100,000원*12월

600,000원*80대

2,000,000원

2,600,000원

1,000,000원*95%

8,300,000원*1회

7,500,000원*1회

2,500,000원

100,000원*10명

2,500,000원

100,000원*10명

1,800,000원*1회

500,000원*3명*4회

1,500,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 신뢰받는 민원행정 구현
단위: 민원행정서비스 제공 (단위:천원)

―민원인 전용 잡지 구입
360

―공인(인증기) 제작 2,500

ㆍ공인조각 1,600

ㆍ인증기인조각 900

○임차료 1,680

―수족관 임차료 1,680

02 공공운영비 67,200 73,800 △6,600

○공공요금 및 제세 61,200

―우편발송요금 61,200

○특이민원 피해 직원 의료비 지원
3,000

○차량선박비 3,000

―유류비 및 정비비 3,000

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○민원행정 업무 추진 950

206 재료비 1,400 1,400 0

01 재료비 1,400 1,400 0

○민원실 내 화단 식재용 초화 구입
1,400

308 자치단체등이전 5,500 5,500 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,500 5,500 0

○우편모아시스템 유지관리비
5,500

여권발급서비스 (제1청) 548 548 0

201 일반운영비 548 548 0

02 공공운영비 548 548 0

○공공요금 및 제세 548

―여권민원 카드 단말기 회선요금
348

―여권업무 배상보험 200

여권발급서비스 (보조) 6,546 5,627 919

국 6,546

201 일반운영비 6,546 5,627 919

국 6,546

01 사무관리비 6,546 5,627 919

○일반수용비 6,546

―여권발급서비스 홍보물품 제작
5,300

국 5,300

―여권관련 각종 서식유인 350

국 350

―여권업무 사무용품 구입 446
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10,000원*3종*12월

40,000원*40개

90,000원*10개

140,000원*1대*12월

5,100,000원*12월

300,000원*10명

3,000,000원

1,000,000원*95%

350,000원*4회

5,500,000원

29,000원*12월

200,000원

2,000원*2,650개

350,000원

446,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 신뢰받는 민원행정 구현
단위: 민원행정서비스 제공 (단위:천원)

국 446

―여권업무 프린터 토너 구입
450

국 450

주민등록업무수행 지원 123,472 87,343 36,129

주민등록 업무 추진 123,472 87,343 36,129

201 일반운영비 68,933 68,709 224

01 사무관리비 50,154 50,155 △1

○주민등록 등초본용지 구입
2,288

○인감증명 발급용지 구입
2,855

○주민등록 사무편람 및 교육자료 구입(유인)
660

○인감증명 사무편람 및 교육자료 구입(유인)
660

○주민등록증 발급비용
31,608

○행정복지센터 배부용 민원서식 및 소모품
7,400

○라벨용지 구입 2,723

○주민등록 일제정리 홍보 현수막 제작
1,960

02 공공운영비 18,779 18,554 225

○공공요금 및 제세 18,779

―민원담당공무원 재정보증보험
16,380

―주민등록업무 보조장비 유지보수비
2,399

308 자치단체등이전 21,989 18,634 3,355

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 21,989 18,634 3,355

○차세대 주민등록시스템 운영비
21,989

405 자산취득비 32,550 0 32,550

01 자산및물품취득비 32,550 0 32,550

○모바일신분증 진위확인 단말기
19,250

○서명패드 13,300

가족등록업무시스템 구축 36,134 3,440 32,694

국 36,134

가족등록업무 추진 36,134 3,440 32,694

국 36,134

가족관계등록사무(보조) 36,134 3,440 32,694

국 36,134

201 일반운영비 35,894 3,440 32,454

국 35,894
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150,000원*3개

26,000원*8박스*11동

86,500원*3박스*11동

20,000원*3권*11동

20,000원*3권*11동

4,390원*600명*12월

7,400,000원

9,900원*25개*11동

70,000원*14개소*2회

390,000원*42명

2,398,950원

21,989,000원

770,000원*25대

475,000원*28대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 가족등록업무시스템 구축
단위: 가족등록업무 추진 (단위:천원)

01 사무관리비 32,594 3,200 29,394

○일반수용비 29,522

―가족관계등록 홍보물품 제작
12,522

국 12,522

―가족관계등록부 신청서 유인
3,400

국 3,400

―가족관계등록 사무운영비
9,600

국 9,600

―호적서고 소독비 4,000

국 4,000

○가족관계등록업무수행특근매식비
3,072

국 3,072

02 공공운영비 3,300 240 3,060

○가족관계등록업무 배상보험
300

국 300

○호적서고 항온항습기 유지보수비
3,000

국 3,000

202 여비 240 0 240

국 240

01 국내여비 240 0 240

○가족관계등록업무수행출장여비
240

국 240

체계적인 기록물 관리 133,882 186,865 △52,983

기록물 관리 및 보존 133,882 186,865 △52,983

행정자료실 운영 10,522 42,675 △32,153

201 일반운영비 4,522 36,675 △32,153

01 사무관리비 1,200 33,950 △32,750

○일반수용비 1,200

―행정자료실 운영비 1,200

02 공공운영비 3,322 2,725 597

○표준자료관리시스템 유지관리비
3,077

○도서 마크작업비 245

405 자산취득비 6,000 6,000 0

02 도서구입비 6,000 6,000 0

○행정자료실 도서 및 자료 구입
6,000

기록관 운영 및 이중보존 추진 14,870 14,380 490
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12,522,000원

1,700,000원*2회

800,000원*12월

2,000,000원*2회

8,000원*4명*8회*12월

300,000원

3,000,000원

20,000원*1명*12월

100,000원*12월

3,077,000원

350원*700권

1,500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 체계적인 기록물 관리
단위: 기록물 관리 및 보존 (단위:천원)

201 일반운영비 14,870 14,380 490

01 사무관리비 9,370 8,880 490

○일반수용비 9,090

―마이크로필름 소모품 구입
2,000

―문서편철 사무용품 구입
1,000

―기록관 운영비 1,200

―기록물 폐기 처리 비용 1,000

―기록관 기록물 소독 비용
3,890

○운영수당 280

―기록물평가심의회 참석수당
280

02 공공운영비 5,500 5,500 0

○시설장비유지비 5,500

―기록관 마이크로필름촬영장비 유지관리
비 3,500

―항온항습기 유지보수비
2,000

표준기록관리시스템 구축 및 운영 106,150 127,470 △21,320

201 일반운영비 59,950 61,470 △1,520

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○일반수용비 11,000

―표준기록관리시스템 서버전용 백신 소프
트웨어 구입 11,000

02 공공운영비 48,950 50,470 △1,520

○표준기록관리시스템 유지관리비 48,950

―표준기록관리시스템 H/W 및 S/W 유지관리비
48,950

405 자산취득비 46,200 66,000 △19,800

01 자산및물품취득비 46,200 66,000 △19,800

○표준기록관리시스템 스토리지 구입
46,200

정보공개 운영 2,340 2,340 0

201 일반운영비 2,340 2,340 0

01 사무관리비 2,340 2,340 0

○운영수당 840

―정보공개심의회 참석수당
840

○일반수용비 1,500

―정보공개 운영관련 책자(사례집 등) 유인
1,500

열린지적행정 서비스 구현 3,012,015 551,464 2,460,551

국 31,334
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2,000,000원

1,000,000원

100,000원*12월

1,000,000원

3,890,000원

70,000원*2명*2회

3,500,000원

2,000,000원

11,000,000원

48,950,000원

46,200,000원

70,000원*3명*4회

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 열린지적행정 서비스 구현
단위: 지적행정 서비스 구현 (단위:천원)

구 2,980,681

지적행정 서비스 구현 118,283 111,994 6,289

국 6,521

구 111,762

부동산종합공부시스템(KRAS) 운영 36,813 36,691 122

201 일반운영비 36,813 36,691 122

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○공간정보영상 출력용 인화지
1,800

02 공공운영비 35,013 34,891 122

○부동산종합공부시스템 유지보수비 32,609

―부동산종합정보서버
7,744

―스토리지 2,728

―백업시스템 H/W 1,320

―백업시스템 S/W 1,951

―백업서버 616

―무정전전원장치 220

―오라클(DBMS) 7,500

―리포팅툴(OZ-Xstudio) 550

―공간자료편집(GeoDT) 740

―서버용 공간엔진(MapPrime)
9,240

○토지이용(도시)계획확인서 및 지적업무 배
상 보험 318

○부동산종합공부시스템 개인정보 암호화 S/W
유지보수 2,086

대민 지적행정 서비스 제공 43,478 38,809 4,669

201 일반운영비 43,478 38,809 4,669

01 사무관리비 42,328 37,659 4,669

○지적기준점 설치 5,544

○지적업무 민원신청 서식 인쇄
400

○원도심지역 측량기준점 위탁관리수수료
7,738

○원도심 부동산종합공부시스템 자료정비 조
사 및 지적측량수수료

28,646

02 공공운영비 1,150 1,150 0

○지적서고 항온항습기 유지보수비
1,150

개별공시지가 조사 24,271 23,405 866

201 일반운영비 24,271 23,405 866

01 사무관리비 24,271 23,405 866

○일반수용비 21,121
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300,000원*2종*3상자

96,800,000원*8%

34,100,000원*8%

16,500,000원*8%

12,188,000원*16%

7,700,000원*8%

2,750,000원*8%

50,000,000원*15%

275,000원*2회

369,600원*2회

77,000,000원*12%

158,550원*2명

173,800원*12월

(126,000원*40점)*1.1

200,000원*2종

(240,000원*3점+11,000원*574점)*1.1

(47,000원+241,000원*0.05)*441필지*1.1

287,500원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 열린지적행정 서비스 구현
단위: 지적행정 서비스 구현 (단위:천원)

―개별공시지가 검증수수료 18,021

ㆍ정기분 15,845

ㆍ수시분 687

ㆍ의견제출 344

ㆍ이의신청 1,145

―개별공시지가 결정통지문
2,200

―부동산가격공시위원회 회의자료 제작
900

○운영수당 3,150

―부동산가격공시위원회 참석수당
3,150

개발부담금 산정 및 징수관리 7,200 7,200 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○일반수용비 6,400

―개발부담금 개발비용 산정의뢰비
2,000

―종료시점지가 감정평가 수수료
4,400

○운영수당 800

―개발부담금체납정리위원회 참석수당
800

개별공시지가 조사 (보조) 6,521 5,889 632

국 6,521

201 일반운영비 6,221 5,589 632

국 6,221

01 사무관리비 6,221 5,589 632

○일반수용비 5,921

―개별공시지가 검증수수료
3,962

국 3,962

―개별공시지가 전산도면 출력 1,959

ㆍ잉크 1,759

국 1,759

ㆍ롤용지 200

국 200

○특근매식비 300

국 300

202 여비 300 300 0

국 300

01 국내여비 300 300 0

○개별공시지가 조사 여비 300

국 300

- 10 -

45,800원*16,000필지/37*80%

45,800원*100필지*0.5*0.3

45,800원*50필지*0.5*0.3

45,800원*50필지*0.5

2,200,000원

300,000원*3회

70,000원*9명*5회

1,000,000원*2건

(1,000,000원*2건*2개기관)*1.1

100,000원*4명*2회

45,800원*16,000필지/37*20%

1,759,000원

200,000원

300,000원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 열린지적행정 서비스 구현
단위: 지적재조사 (단위:천원)

지적재조사 2,893,732 439,470 2,454,262

국 24,813

구 2,868,919

지적재조사사업 추진 2,868,919 344,803 2,524,116

201 일반운영비 68,919 44,803 24,116

01 사무관리비 66,109 44,803 21,306

○일반수용비 57,651

―지적재조사 사업 홍보물 제작 3,000

ㆍ지적재조사 사업 홍보책자
1,000

ㆍ지적재조사 사업 홍보물품
2,000

―지적재조사 사업 감정평가 수수료 54,651

ㆍ최초 감정평가
30,869

ㆍ이의신청 재감정
23,782

○지적기준점 설치 3,658

―지적도근점 3,658

○위원회 운영비 4,800

―지적재조사위원회 참석수당
2,000

―경계결정위원회 참석수당
2,800

02 공공운영비 2,810 0 2,810

○공공요금 및 제세 2,810

―등기우편 2,810

301 일반보전금 2,800,000 300,000 2,500,000

14 기타보상금 2,800,000 300,000 2,500,000

○지적재조사 조정금 2,800,000

―월미2지구 지적재조사 조정금
2,800,000

지적재조사 사업(보조) 24,813 94,667 △69,854

국 24,813

201 일반운영비 1,181 94,667 △93,486

국 1,181

01 사무관리비 1,181 94,667 △93,486

○지적재조사 운영비 1,181

국 1,181

403 자치단체등자본이전 23,632 0 23,632

국 23,632

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 23,632 0 23,632

○지적재조사 측량 수수료 23,632
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5,000원*200부

10,000원*200개

39,636원*354필지*1.1*2개기관

39,636원*200필지*1.5*2개기관

133,000원*25점*1.1

100,000원*5명*4회

100,000원*7명*4회

2,810원*200통*5회

2,800,000,000원

1,181,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원지적과
정책: 열린지적행정 서비스 구현
단위: 지적재조사 (단위:천원)

―동화마을1지구 지적재조사 측량수수료
23,632

국 23,632

도로명주소사업 추진 130,147 67,935 62,212

도로명주소사업 지원 130,147 67,935 62,212

도로명주소사업 추진관리 130,147 67,935 62,212

201 일반운영비 25,692 11,192 14,500

01 사무관리비 25,500 11,000 14,500

○도로명주소 홍보물 및 교육자료 제작
5,000

○건물번호판 등 구입 19,500

○운영수당 1,000

―주소정보위원회 참석수당
1,000

02 공공운영비 192 192 0

○스마트KAIS 통신비 192

308 자치단체등이전 82,455 36,743 45,712

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 82,455 36,743 45,712

○입체주소 구축 및 주소정보기본도 유지관
리사업 26,095

○KAIS 차세대구축 및 GIS S/W 유지관리
38,186

○주소정보시설물 유지관리 일제조사 위탁
18,174

401 시설비및부대비 22,000 20,000 2,000

01 시설비 22,000 20,000 2,000

○주소정보시설물 설치 및 관리 22,000

―주소정보시설물 설치
12,000

―주소정보시설물 유지관리
10,000
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217,000원*99필지*1.1

5,000,000원

15,000원*1,300개

100,000원*5명*2회

16,000원*12월

26,095,000원

38,186,000원

18,174,000원

400,000원*30개

10,000,000원


